
/
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Опочецкого района»
(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

29.08.2023 г. № 337-ОД
г. Опочка Псковской области

Об утверждении годового календарного учебного графика 
на 2023-24 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», решением педагогических советов от 
28.08.2023 г. (протокол № 1 от 28.08.2023 г.), в целях организации 
образовательного процесса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график структурного 
подразделения «Детский оздоровительно -  образовательный центр» МБОУ 
«Центр образования Опочецкого района» на 2023-2024 учебный год 
согласно приложению 1.

2. Утвердить годовой календарный учебный график структурного 
подразделения «Детская школа искусств» МБОУ «Центр образования 
Опочецкого района» на 2023-2024 учебный год согласно приложению 2.

3. Организовать учебно-воспитательный процесс структурных 
подразделений дополнительного образования МБОУ «Центр образования 
Опочецкого района» в соответствии с утвержденными годовыми 
календарными учебными графиками.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора МБОУ «Центр образования Опочецкого района» Петрову Л.В.

Директор С.Ю. Дмитриева

О.В. Михайлова

/



Приложение 2 к 
приказу МБОУ «Центр образования 

Опочецкого района» 
от 29.08.2023 г. № 337-ОД

Годовой календарный учебный график 
структурного подразделения «Детская школа искусств»

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Центр образования Опочецкого района» 

на 2023-2024 учебный год

1. Продолжительность учебного года
1.1. Начало учебного года -  01.09.2023 г.
- 01.09.2023 г. - начало учебных занятий для учащихся отделений по видам 
искусств, отделения дополнительных образовательных программ по 
направлениям (далее ДОП) второго и последующих годов обучения.
- 11.09.2023 г. - начало учебных занятий для учащихся отделения ДОП 
(первый год обучения)
01.09 -  10.09. 2023 г. -  набор детей на 1-ый год обучения.
- для реализации краткосрочных дополнительных общеобразовательных 
программ, программ сезонных школ для мотивированных школьников, 
дистанционных курсов дополнительного образования, зачисление и 
отчисление обучающих происходит в течение учебного года по мере 
необходимости.
1.2. Окончание учебного года:
31.05.2024 г. для всех учащихся музыкального, хореографического отделений 
и отделения изобразительного искусства, кроме выпускных классов. 
Выпускные классы заканчивают обучение 24.05.2024 г.
1.3. Сменность занятий.
Занятия проводятся в одну смену (во второй половине дня).
1.4. Продолжительность учебного года:
- 3 класс и 7 класс (фортепиано, отделение ИЗО, хореографическое 
отделение), 4 класс (народные инструменты, синтезатор), группы раннего 
эстетического развития отделения НЭВ - 34 недели;
- 1, 2 классы (народники, фортепиано, синтезатор, отделение ИЗО, 
хореографическое отделение) и 4, 5, 6 классы (фортепиано, отделение ИЗО, 
хореографическое отделение) - 35 недель;
- ДООП «Творческий коллектив» -  35 недель;
- на отделении ДОП -  36 недель, кроме выпускных групп. В выпускных 
группах -  35 недель.

Структурное подразделение обеспечивает соблюдение санитарно- 
эпидемиологических требований.



2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год
Учебный год делится на четверти и полугодия.
2.1 Продолжительность учебных четвертей для учащихся по видам 
искусств:
1 четверть -  8 недель (с 01.09.2023 г. по 27.10.2023 г.)
2 четверть -  8 недель (с 07.11.2023 г. по 29.12.2023 г.)
3 четверть -  11 недель (с 09.01.2024 г. по 22.03.2024 г.)
4 четверть -  9 недель (с 01.04.2024 г. по 31.05.2024 г.)

8 недель (с 01.04.2024 г. по 24.05.2024 г.) -  для выпускных 
классов и объединений последнего года обучения.

2.2. Продолжительность учебных полугодий для учащихся отделения 
дополнительных образовательных программ по направлениям:
1 полугодие -  16 недель (с 01.09.2023 г. по 30.12.2023 г.)
2 полугодие -  20 недель (с 09.01.2024 г. по 31 .05.2024 г.)
Каникулы осенние и весенние не предусмотрены.
2.3. Количество учебных дней в неделю:
5 дней - музыкальное, хореографическое, изобразительного искусства, 
начального эстетического воспитания.
7 дней - отделение дополнительных образовательных программ.
Выходные дни для педагогов отделения дополнительных образовательных 
программ определяются в соответствии с индивидуальным графиком работы.
2.4. Начало учебных занятий.
13.20 - на всех отделениях
2.5. Окончание учебных занятий.
20.00- на всех отделениях.
Окончание досуговых мероприятий - 21.00
2.6. Продолжительность каникул в течение учебного года: 
осенние: с 28.10.2023 г. по 06.11.2023 г.
зимние: с 30.12.2023 г. по 08.01.2024 г. 
весенние: с 23.03.2024 г. по 31.03.2024 г. 
летние: 01.06.2024 г. по 31.08.2024 г.

В каникулярное время для учащихся всех отделений структурное 
подразделение организует и проводит культурные, досуговые мероприятия, 
создаёт необходимые условия для совместного отдыха детей и родителей, а 
также работает лагерь с дневным пребыванием детей.
2.7. Режим работы отделения ДОП в период школьных каникул: 
осенние: с 28.10.2023 г. по 06.11.2023 г. -  проведение занятий 
зимние: с 30.12.2023 г. по 08.01.2024 г.
весенние: с 23.03.2024 г. по 31.03.2024 г. -  проведение занятий 
летние: 25.05.2024 г. по 31.08.2024 г.
3. Организация проведения промежуточной аттестации.

Промежуточная аттестация определяет успешность развития 
обучающих и освоение ими дополнительных общеразвивающих
общеобразовательных программ (по видам искусств и направлениям) на 
определённых этапах обучения (четверть, полугодие, год) и является



обязательной для всех обучающихся. Промежуточная аттестация проводится 
в соответствии с Положениями о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся. 
Промежуточная аттестация проводится в виде зачёта в форме просмотра, 
выставки, отчётного концерта и других. Сроки проведения промежуточной 
аттестации по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным 
программам: последняя неделя декабря и последняя неделя мая текущего 
года. Сроки промежуточной аттестации не выходят за рамки сроков 
окончания учебного года (график проведения промежуточной аттестации с 
указанием сроков и форм проведения промежуточной аттестации 
утверждается директором структурного подразделения).
4. Итоговая аттестация обучающихся проводится по окончанию 
обучения:
1) по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным
программам по направления итоговая аттестация проводится в виде зачёта (в 
форме презентации Портфолио, выставки, просмотра, отчетного концерта и 
т.п.).
2) по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным
программам по видам искусств итоговая аттестация проводится в виде 
зачётов, экзаменов, итоговых просмотров.

Ч


		2023-10-18T10:32:27+0300
	Дмитриева Светлана Юрьевна




